até o dia 21/05/2026, contado a partir do dia 22/05/2025, nos termos do artigo 57, inciso
II da Lei nº 8.666, de 1993, completando o limite legal de 60 (sessenta) meses.

3.  CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. Em razão do reajuste de preços, a partir da assinatura deste instrumento, o valor
total atualizado do contrato passa a ser de R$ 33.566.400,00 (trinta e três milhões,
quinhentos e sessenta e seis mil e quatrocentos reais). 
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes,
mediante apostilamento.

5.  CLÁUSULA QUINTA  – GARANTIA DE EXECUÇÃO
5.1. A CONTRATADA, no prazo de 10 (dez) dias úteis, após a assinatura do Termo Aditivo,
prestará garantia no valor de R$ 1.678.320,00 (um milhão, seiscentos e setenta e
oito mil trezentos e vinte reais), mantendo a proporção de 5% (cinco) sobre o valor

atualizado do contrato, conforme disposto no §1º, artigo 56, da Lei nº 8.666/1993.

6. CLÁUSULA SEXTA - PRODUÇÃO DE EFEITOS
6.1. Este instrumento produz efeitos a partira da data de sua assinatura.